CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 207/2023

Solicito informações sobre os projetos
exigidos e apresentados no Relatório de
Impacto de Vizinhança – RIV/ BRN –
Residencial Parque São Lucas
Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda.

A vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem, respeitosamente, requerer

informações afetas aos projetos exigidos e apresentados no Relatório de Impacto de

Vizinhança – RIV / BRN – Residencial Parque São Lucas Empreendimentos Imobiliários SPE

Ltda.

Considerando o Relatório de Impacto de Vizinhança – RIV apresentado na

resposta ao requerimento nº 830/2022 de minha autoria;

Considerando que na página 26 do referido RIV, consta uma tabela chamada

Implantação;

Considerando que nessa tabela tem uma coluna denominada Medidas

Mitigadoras ou Compensatórias, que diz que o empreendedor deverá fazer compensação

ambiental conforme projetos aprovados pela Prefeitura Municipal de Araraquara;

Considerando que na página 29, consta uma tabela chamada Paisagem Urbana;

Considerando que nessa tabela tem uma coluna também denominada Medidas

Mitigadoras ou Compensatórias, que diz que foram aprovados junto à Secretaria de Meio

Ambiente do município e Graprohab os seguintes projetos: Laudo de caracterização da

vegetação, projeto urbanístico ambiental, revegetação e arborização, resultando em uma

compensação de 8841 espécies arbóreas e mais 755 espécies sendo 1 para cada lote.

Diante do exposto, requeiro, satisfeitas as formalidades regimentais, o

encaminhamento das informações abaixo elencadas e demais informações que entendam ser

pertinentes:

A- Quais são esses projetos apresentados à Prefeitura citados na página

26? Solicito cópias.

B- Os projetos foram aprovados? Solicito cópias.

C- Qual a compensação ambiental que foi determinada? Solicito cópias.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

D- Solicito cópias de todos os projetos citados na página 29: Laudo de

caracterização da vegetação, projeto urbanístico ambiental, revegetação e arborização,

resultando em uma compensação de 8841 espécies arbóreas e mais 755 espécies sendo 1 para

cada lote.

E- A compensação de 8841 espécies arbóreas e mais 755 espécies sendo

1 para cada lote será realizada em qual localidade do munícipio? Solicito cópias da referida

compensação com a localidade determinada.

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, aproveito o ensejo para

reiterar meus votos de elevada estima e apreço.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 22 de março de 2023.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WNX62Z272RDJDJ11
		2023-03-22T14:06:07-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-03-22T14:06:07-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura